



Bestyrelsesmøde

Mandag den 20. oktober kl. 13.30 i højskolens spisesal

Afbud fra Inger Schaumburg og Børge Hansen.

Dagsorden:

0) Godkendelse af dagsorden – *Ingen kommentarer*

1) Godkendelse af referat: **11.08.2025** – *godkendt, og referatet kan lægges på Hjemmesiden*

2) Indkommet post/orientering

- Foreningens sangbøger har været lånt ud til to private arrangementer *sangbøgerne skal ved lejlighed markeres med foreningens mærke*
- Formanden har afholdt møde med højskolens nye forretningsudvikler
- Foreningens deltagelse ved afskedsreception for Niels Taarsted – *en lille gave indkøbes af Birthe. Birthe og Michael deltager.*

3) Program for efteråret 2025

Tirsdag den 19. august: Højskoletur til Vestjylland

Viborg Højskoleforening har fundet tre markante og spændende destinationer i Vestjylland, som vi håber, at I også har lyst til at besøge – der er guidede rundvisninger alle tre steder.

1. stop er Klimatorium – Danmarks Internationale Klimacenter placeret i Lemvig.

Vi skal besøge et mødested, en udstilling og et forskningscenter, der arbejder med at udvikle nye løsninger på aktuelle og fremtidige udfordringer inden for områderne: Kystnære klimaudfordringer (vandet stiger), grøn energi, cirkulær økonomi og vand og miljø. Klimatorium et samlingssted for offentlige og private virksomheder, der arbejder med projekter og løsninger, der kan bruges lokalt, nationalt og internationalt.

Klimatorium har til huse på havnen i Lemvig - et af de steder, hvor klimaudfordringerne mærkes og ses. Vi skal både informeres af en lokal guide, se en udstilling og se nogle konkrete løsninger. Dagen efter vores besøg er stedet vært for Det nationale Klimatopmøde.

2. stop er Strandingsmuseum St. George i Thorsminde.

Her får man beretningen om en af verdenshistoriens største strandingskatastrofer, der fandt sted ud for Thorsminde i julen 1811, da de to engelske linjeskibe HMS St. George og HMS Defence strandede under en orkan. Næsten 1.400 mennesker omkom, mens kun 17 overlevede.

Man følger de to skibe på deres sidste dramatiske rejse og kommer helt tæt på livet ombord gennem de tusindvis af genstande, der blev bjærget fra vraget af HMS St. George. Det er en helt unik samling, der giver et levende øjebliksbillede af dagliglivet på et engelsk linjeskib i 1811. 3.000 egetræer og 500 fyrretræer - så meget træ skulle der til at bygge et britisk krigsskib i 1700-tallet og hør bl.a. historien om det 12 meter høje og 5,4 tonstunge ror fra H.M.S. St. George, der er udstillet på museet.

3. stop er Kaj Munks Præstegaard, Ulfborg.

På præstegården i Vedersø gøres historien om Kaj Munk levende. Udstillingen 'Hvad var det dog, der skete?' i stuehuset tager via lyd og levende tapeter besøgende med gennem Kaj Munks liv med et særligt fokus på den 4. januar 1944, hvor han blev hentet af nazistiske håndlangere og likvideret. Man besøger også arbejdsværelset "Stærekassen", hvor Kaj Munks pen fyldte papiret med digte, skuespil, kronikker og prædikener rettet mod den tyske besættelsesmagt. I parken ved præstegården kan man desuden gå på jagt i Kaj Munks værker ved at følge digterruten.

Pris pr deltager 795,- kr.

Afgang Viborg kl. 08.00 fra Eksercerpladsen og hjemkomst ca. Kl. 18.30

I prisen er inkluderet entré og rundvisning alle tre steder, buskørsel, rundstykke/kaffe i bussen når vi forlader Viborg, madpakke med vand/øl et sted i Vestjylland og kaffe/kage i Kaj Munks Præstegaard.

Turen gennemføres ved min. 30 deltagere.

Tilmelding senest d. 22. juni. Der betales ved tilmelding.

Ved framelding inden 1. august tilbagebetales det fulde beløb. Ved framelding efter d. 1. august tilbagebetales 300,- kr.

Kort evaluering: Rigtig god tur med et varieret indhold og et lille overskud. En lille pause under madpakkespisningen havde været at foretrække.

15. September: Fortælling & sang – Thøger Larsen i ord og musik



Tid: Mandag den 15. september kl. 19 - 21

Sted: Viborg Idrætshøjskole, Vinkelvej 32, 8800 Viborg

Entré: Medlemmer: 60 kr. – Ikke medlemmer: 100 kr.

Tilmelding: [Klik her](#)

Digteren Thøger Larsen, der har skrevet "Danmark nu blunder den lyse nat", og "Du danske sommer jeg elsker dig", blev født i 1875 i Gjellerodde ved Lemvig, og 150 året for hans fødsel markeres mange steder rundt om i landet, således også ved denne lejlighed i Viborg.

Thøger Larsen har, udover de ovennævnte, skrevet et utal af vidunderlige digte. De er fulde af vitalitet, besjælinger af naturen, kosmiske udsyn, forelskelse i naturen omkring Limfjorden og et utal af helt fantastiske bogstavrim, for bare at nævne nogle af digtenes karakteristika.

Komponist Anders Hald fra Struer har sat medlevende musik til mange af digtene, og Kaj Pries fra Fjerritslev fortolker dem med stor indlevelse.

Anders og Kaj er begge uddannet på Nordjysk Musikkonservatorium og har gennem snart 40 år arbejdet sammen om mange forskellige musikalske projekter. I 1998 udgav de en cd med 18 af Anders' kompositioner til Thøger Larsen digte.

Siden er der kommet nye kompositioner til, og i anledning af 150 året for Thøger Larsens fødsel, er de to musikalske venner igen på landevejen. Ved koncerten vil Anders og Kaj også fortælle om digterens liv og livssyn, så publikum får mulighed for at lære den gamle digter bedre at kende.

De anvendte tekster bliver vist via projektor, og der vil selvfølgelig også blive lejlighed til at røre stemmebåndene ved fællessange.

På Forlaget Højskolerne er der netop udgivet: Thøger Larsen-sangbogen, med 32 nyere melodier til Thøger Larsen digte. Her er Anders Hald repræsenteret med: "Solsangen", "En dag" og "Solskin i en stue".

Kort evaluering: En rigtig god oplevelse – både indhold og udtryk.

Torsdag den 25. september: Oplev en højskoleaften, hvor vi synger, spiser og snakker



Tid: Torsdag den 25. september 2025 kl. 18.30 – 21.00 (døren til spisesalen åbnes kl. 18.00)

Sted: Viborg Idrætshøjskole, Vinkelvej 32, 8800 Viborg.

Tilmelding nødvendig: [Tilmeld dig her](#) – Tilmeldingsfrist den 15. september. 2025.

Entré: 180 kr. pr. person kr., som betales ved tilmelding. Drikkevarer købes på stedet.

Syng, spis og snak er et fællessangsprojekt på tværs af landets friskoler, efterskoler og højskoler. Projektet har fra 2017-2023 været støttet af Nordea-fonden. Med bevillingens udløb pr. 1. juli 2023 lever projektet nu videre på de frie skolars eget initiativ med det formål at få danskerne til at mødes til fællesspisning og -sang og derved sprede glæden og værdien ved fællessang i hele samfundet.

Viborg Højskoleforening og Viborg Idrætshøjskole afholder i fællesskab en **Syng, Spis og Snak aften** på Viborg Idrætshøjskole. Skolens

forstander samt musiklærer vil lede os igennem arrangementet, hvor der serveres god mad. Vi skal synges nogle af de dejlige fællessange fra Højskolesangbogen. Over maden og kaffen skal vi snakke løs!

En god aften. Troels gav en god orientering om højskolerne i tiden.

Onsdag den 8. oktober: Foredrag – Ikke i min fars navn



Tid: Onsdag den 8. oktober kl. 19 – 21.

Sted: Viborg Idrætshøjskole, Vinkelvej 32, 8800 Viborg

Entré: Medlemmer: 60 kr. Ikke-medlemmer: 100 kr.

Tilmelding: [Klik her](#)

Som efterkommer af en Holocaust-overlever er Jakob Erle oprørt over den måde hans fars lidelse bliver brugt på i forbindelse med krigen i Gaza. Selvfølgelig skal Israel beskytte sin befolkning mod terrorangreb som det Hamas begik 7. oktober 2023 hvor op imod 1.200 mennesker blev dræbt. Men det begrundes hverken krigsførelse og udsultning af civilbefolkningen i Gaza siden, hvor over 60.000 er døde, eller den folkeretsstridige udvidelse af bosættelserne på Vestbredden.

Jakob Erle vil fortælle om sin fars, Alex Eisenbergs liv, fra barndommen i en jødisk familie i Leipzig, over opholdet i Theresienstadt koncentrationslejren til livet som stadsbibliotekar i Hillerød. Med udgangspunkt i det vil han diskutere konflikten mellem Israel og palæstinenserne. Jakob Erle har været forstander på Borups Højskole København, direktør for Dansk – Egyptisk Dialog Institut i Kairo og er bl.a. medlem af bestyrelsen i Theresienstadt foreningen.

Kort evaluering: Der var kun 3 deltagere fra bestyrelsen, og til et efterfølgende arrangement er det vigtig, at vi på forhånd har tilkendegivet, om vi kommer. Ved mandefald i bestyrelsen kan vi spørge andre om at give en hjælpende hånd. Foredragsholderen havde et vigtigt budskab, men var ikke imponerende som formidler.

Mandag den 17. november: Foredrag – Poul og Thise Mejeri



Tid: Mandag den 17. november, kl. 14 – 16.

Sted: Viborg Idrætshøjskole, Vinkelvej 32, 8800 Viborg

Entré: Medlemmer: 60 kr. – Ikke medlemmer: 100 kr.

Tilmelding: [Klik her](#)

Kom og hør hvordan et lille mejeri i et lille hjørne af Salling blev til en af de helt store spillere på det økologiske marked. Mød manden, der sammen med Irma, lærte københavnere at spise økologisk, og bredte det ud til resten af Danmark.

Oplev de største øjeblikke for Poul Pedersen og for Thise Mejeri. Thise Mejeris skabelse i 1998 og baggrunden herfor. Thise's raison d'être. Spændende "øjeblikke" i Thise gennem årene, både svære og gode, hvor der er langt, langt flest af de sidstnævnte. Arbejdsglæde og ledelse i Thise. Thise's værdier: Økologi, Kampgejst og Ordentlighed.

Livet udenfor mejeriets matrikelnummer gennem årene for Poul.

Poul og Thise Mejeri anno 2026.

Poul Pedersen var i mere end tre årtier drivkraften bag Thise Mejeri. Den nu pensionerede direktør fortæller om at skabe en succes på trods.

Tirsdag den 25. november: Oplev en højskoleaften, hvor vi synger, spiser og snakker



Tid: Tirsdag den 25. november 2025 kl. 18.30 – 21.00 (dørene til spisesalen åbnes kl. 18.00)

Sted: Viborg Idrætshøjskole, Vinkelvej 32, 8800 Viborg.

Tilmelding nødvendig: [Tilmeld dig her](#) – Tilmeldingsfrist den 23. april 2025.

Entré: 180 kr. pr. person kr., som betales ved tilmelding.

Drikkevarer købes på stedet.

Syng, spis og snak er et fællessangsprojekt på tværs af landets friskoler, efterskoler og højskoler. Projektet har fra 2017-2023 været støttet af Nordea-fonden. Med bevillingens udløb pr. 1. juli 2023 lever projektet nu videre på de frie skolers eget initiativ med det formål at få danskerne til at mødes til fællesspisning og -sang og derved sprede glæden og værdien ved fællessang i hele samfundet.

Viborg Højskoleforening og Viborg Idrætshøjskole afholder i fællesskab en **Syng, Spis og Snak aften** på Viborg Idrætshøjskole.

Skolens forstander samt musiklærer vil lede os igennem

arrangementet, hvor der serveres god mad. Vi skal synge nogle af de dejlige fællessange fra Højskolesangbogen. Over maden og kaffen skal vi snakke løs!

6) Program for foråret 2026

Foredragene med Johanne Mygind og Anders Bæk – skal byttes om. Mygind d.4.februar og Anders Bæk d 13.januar.

Tirsdag den 13. januar: Foredrag – Min morfars giftdepot



Tid: Tirsdag den 13. januar kl. 19 - 21

Sted: Viborg Bibliotek, Vestergade

Entré: 100 kr.

Tilmelding: [Klik her](#)

Johanne Myginds morfar var driftsdirektør på Cheminova og bagmanden bag Danmarkshistoriens største miljøkatastrofe. Denne historie danner baggrund for hendes nyeste roman *Giftig*. I foredraget fortæller Johanne Mygind historien om hendes familie og Cheminova og viser billeder fra sin families scrapbøger. Hun taler også om hvorfor det i hendes øjne er vigtigt at blive ved med at fortælle historien om Høfde 42, særligt når ens egen familie var involveret.

Johanne Mygind (f. 1976) debuterede som forfatter med romanen *Kærlighedens år* (2021), for hvilken hun modtog Edvard P. prisen. Johanne Mygind har arbejdet som journalist hos Weekendavisen, Information og P1. I 2004 stod hun bag radiomontagen *Min morfar og Cheminova* og i 2025 medvirkede Johanne Mygind i TV2 serien *Giften i sandet*.

Foredraget er arrangeret i samarbejde med Viborg Bibliotekerne.

Onsdag den 4. februar: Foredrag – AI epoken



Tid: Onsdag den 4. februar kl. 19 - 21.

Sted: Viborg Idrætshøjskole, Vinkelvej 32, 8800 Viborg

Entré: Medlemmer: 60 kr. – Ikke medlemmer: 100 kr.

Tilmelding: [Klik her](#)

Den store AI-revolution er begyndt, og vi står overfor verdenshistoriens formentligt mest spændende og foranderlige tidsalder. Denne teknologiske super-tsunami vil på mange måder radikalt forandre vores liv herfra: AI og kunstig intelligens vil vende op og ned på vores dagligdag, arbejdsplads, uddannelsesinstitutioner, sundhedssektor og

meget mere.

ChatGPT har igangsat AI-bølgen, men vi befinder os fortsat i den spæde begyndelse. Vi vil opleve en AI-eksplosion over de kommende år og snart vil kunstig intelligens også dukke op i vores telefoner, i McDriven på McDonald's, på vores arbejdsplads, i receptionen på hotellet og meget mere. Ligeledes vil AI også snart snige sig ind i vores biler og muliggøre selvkørende teknologi, således at bilerne kan færdes trygt og sikkert, mens man tager sig en lur eller læser morgenavisen.

AI vil bringe mange positive aspekter med sig i fremtiden, men der vil også være risici langs vejen, og allerede nu kan vi se, at et nyt geopolitisk AI-våbenkapløb har taget sin begyndelse.

Anders Bæk er civilingeniør i software og teknologibaseret forretningsudvikling, ekspert indenfor AI og kunstig intelligens samt forfatter til bestselleren AI-epoken.

Foredraget er arrangeret i samarbejde med Viborg Idrætshøjskole.

Tirsdag den 17. marts: Oplev en højskoleaften, hvor vi synger, spiser og snakker



Tid: Tirsdag den 17. marts kl. 18.30 – 21.00

Sted: Viborg Idrætshøjskole, Vinkelvej 32, 8800 Viborg.

Tilmelding nødvendig: [Tilmeld dig her](#) – Tilmeldingsfrist den ??

Entré: 180 kr. pr. person kr., som betales ved tilmelding. Drikkevarer købes på stedet.

Syng, spis og snak er et fællessangsprojekt på tværs af landets friskoler, efterskoler og højskoler. Projektet har fra 2017-2023 været støttet af Nordea-fonden. Med bevillingens udløb pr. 1. juli 2023 lever projektet nu videre på de frie skolers eget initiativ med det formål at få danskerne til at mødes til fællesspisning og -sang og derved sprede glæden og værdien ved fællessang i hele samfundet.

Viborg Højskoleforening og Viborg Idrætshøjskole afholder i fællesskab en **Syng, Spis og Snak aften** på Viborg Idrætshøjskole.

Skolens forstander samt musiklærer vil lede os igennem arrangementet, hvor der serveres god mad. Vi skal synges nogle af de dejlige fællessange fra Højskolesangbogen. Over maden og kaffen skal vi snakke løs!

Tirsdag den 24. marts: Foredrag – Krig og Trump truer – hvad sker der og hvad betyder det for os?



Tid: Tirsdag den 24. marts kl. 19 – 21.

Sted: Viborg Idrætshøjskole, Vinkelvej 32, 8800 Viborg

Entré: Medlemmer: 60 kr. – Ikke medlemmer: 100 kr.

Tilmelding: [Klik her](#)

Peter Viggo Jakobsen fra Forsvarsakademiet er en af Danmarks mest citerede forskere i medierne. Kom og hør ham give sin analyse af verdens sikkerhedspolitiske tilstand. Trump har undergravet tilliden til USA og NATO og gjort verden mere usikker set med europæiske og ikke mindst grønlandske øjne. Barometeret står nu på massiv europæisk oprustning og mere europæisk selvstændighed. Derudover er vi på vej ind i en verden, hvor sikkerhed trumfer økonomi, og det får store

konsekvenser for både verdensøkonomi og virksomheder. Ud med globalisering og just-in-time logistik. Ind med regionalisering og just-in-case logistik med fokus lager og forsyningsikkerhed. I forsyningsikkerhedens navn kommer de vestlige lande og Danmark til at hjemtage produktion og understøtte produktion i strategiske sektorer som forsvar, grøn teknologi, kunstig intelligens, kvantecomputere, kritisk medicin mv. Samtidig svækkes den interne sammenhængskraft i USA, Frankrig, Storbritannien og Tyskland – der er spændende tider forude.

Foredraget er arrangeret i samarbejde med Viborg Idrætshøjskole.

Torsdag den 7. maj: Oplev en højskoleaften, hvor vi synger, spiser og snakker



Tid: Torsdag den 7. maj kl. 18.30 – 21.00

Sted: Viborg Idrætshøjskole, Vinkelvej 32, 8800 Viborg.

Tilmelding nødvendig: [Tilmeld dig her](#) – Tilmeldingsfrist den ??.

Entré: 180 kr. pr. person kr., som betales ved tilmelding.

Drikkevarer købes på stedet.

Syng, spis og snak er et fællessangsprojekt på tværs af landets friskoler, efterskoler og højskoler. Projektet har fra 2017-2023 været støttet af Nordea-fonden. Med bevillingens udløb pr. 1. juli 2023 lever projektet nu videre på de frie skolers eget initiativ med det formål at få danskerne til at mødes til fællesspisning og -sang og derved sprede glæden og værdien ved fællessang i hele samfundet.

Viborg Højskoleforening og Viborg Idrætshøjskole afholder i fællesskab en **Syng, Spis og Snak aften** på Viborg Idrætshøjskole.

Skolens forstander samt musiklærer vil lede os igennem arrangementet, hvor der serveres god mad. Vi skal synge nogle af de dejlige fællessange fra Højskolesangbogen. Over maden og kaffen skal vi snakke løs!

Mandag den 22. juni: Morgensang under Snapsting



Tid: mandag den 22. juni 2025 kl. 9.00 – 10.00

Sted: Amtmandshaven

Tilmelding ikke nødvendig

Entré: Der er gratis deltagelse

Som en del af de mange arrangementer i Viborg Snapsting byder Højskoleforeningen alle interesserede til morgensang i Amtmandshaven mandag den 22. juni kl. 09.00-10.00, hvor vi synger sommeren ind.

Vi synger fra Højskolesangbogen og får præsenteret forskellige sange - både gamle kendinge og nyere sange. Foreningens formand er vært og leder sangene fra Højskolesangbogen. I første del bestemmer han, hvad vi skal synge. Både nyere sange og selvfølgelig også nogle af dem, vi allerede kender og elsker. Derudover vil han have et par gæster på besøg, der også motiverer sange fra Højskolesangbogen.

Vi glæder os til en smuk sommermorgen i selskab med alle sangglade interesserede.

OBS! I forbindelse med det foreløbige program, bør vi overveje et dagsarrangement i april, hvor vi samtidig kan afholde foreningens generalforsamling.

Muligheder – ideer for nuværende.

En frikirkepræst fra Fyn – med en spændende livshistorie.

Bertel Haarder har netop udgivet en bog med et spændende budskab.

Johnnie Bøtker Laursen er også en mulighed.

7) Foreningens medlemstal – stabilt – 208.

8) Status vedrørende foreningens økonomi – Birthe har udsendt status inden mødet. For øjeblikket ser det ud til, at årsresultatet bliver positivt og fornuftigt.

9) Status vedrørende højskoleturen til Ungarn – Sven og Erling har været i Silkeborg for at snakke med rejsebureauet Unitas. Max. Deltagerantal på 25. Unitas producerer en præsentation og et turforslag, hvor vi håber på en samlet pris på under 10.000kr. Turen skal formentlig finde sted i sept. 2026. Ønske/forslag fra Unitas om at tilmelding sker via Viborg Højskoleforening, mens hele den økonomiske side varetages af Unitas. Forhåbentlig er der materiale klar fra Unitas inden 1.12.25.

10) Fastsættelse af næste møde - tirsdag d.2.12. 9.30 – i spisesalen på Højskolen

11) Eventuelt – Michael deltager i Grundtvigsk Forums årsmøde på højskolen d.24.-25.10.

Referat: Michael Øhrstrøm